[image: image1][image: image2.png]s SN NNOUIN I
Jodo Evangelista Pereira de S&
Vereador pelo PSDB

Câmara Municipal de Sete Lagoas

               Gabinete do Vereador João Evangelista

REQUERIMENTO    N°_____/2020.
Exmo. Sr. Presidente,

O Vereador subscrevente requer que, após ouvido o Plenário e cumpridos os trâmites regimentais, seja enviada correspondência ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, Duílio de Castro, para que determine a secretaria competente que informe a este gabinete, por meio de ofício, quais procedimentos foram viabilizados e apurados nos acidentes de trabalho em siderúrgicas locais veiculados pela mídia no último mês, como se trata de evento de competência multifacetária, reportar a ações no que tangem as competências do Município. Quais ações e programas educativos serão adotados na garantia da integridade física do trabalhador?
JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa recolher informações sobre o auxílio e fiscalização desses últimos acidentes de trabalho nas siderúrgicas ocorridos no Município e veiculados na mídia no último mês, nesse contexto, as ações para zelar pelas condições de higidez física, química e biológica dos inúmeros locais de trabalho dentro da competência da municipalidade.
Não é demais lembrar, enfim, que, em Direito Administrativo, quando se usa o vocábulo “poder”, compreende-se haver um correspondente “dever” do Estado. O Poder Público, dever público indelegável quanto a todos os esforços administrativos tendentes a prevenir danos e agravos à saúde da população.

O autor espera atendimento a este requerimento.
Sala das Sessões, 23 de novembro de 2020.

[image: image4.jpg]

Rua Domingos Louverturi, Nº 335 – 2º andar – sala 207 – Bairro São Geraldo – Sete Lagoas – MG

CEP: 35700-177 – Fone: 3779-6319 – joaoevangelistasa@hotmail.com

[image: image3.png]